
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052900041

41

Nº 102, sexta-feira, 29 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CERES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158302

Nº Processo: 23217000383202038. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para registro de preços para eventual aquisição de materiais e
medicamentos para o Núcleo de Atenção à Saúde, visando atender às necessidades do IF
Goiano - Campus Ceres, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus Anexos. Pregão com itens desertos e fracassados do Pregão Eletrônico SRP
01/2020.. Total de Itens Licitados: 53. Edital: 29/05/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 16h30. Endereço: Rodovia Go 154 S/n Km 3 Zona Rural, - Ceres/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158302-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 29/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/06/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADALIA MARIA DA SILVA PAINS
Pregoeira

(SIASGnet - 28/05/2020) 158302-26407-2020NE800001

CAMPUS RIO VERDE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2020

O Instituto Federal Goiano - Campus Rio Verde, torna publico o Resultdado de Julgamento
do Pregão Eletronico 04/2020 - Registro de Preços para Aquisição de Generos de
Alimentação, conformeresultado disponível no sitio eletrônico o
www.comprasgovernamentais.gov.br

ELVYS FERNADNES DA SILVA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 28/05/2020) 158299-26407-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS BACABAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158297

Nº Processo: 23249015298202005. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição e
instalação de aparelhos de ar condicionado para o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Maranhão-Campus Bacabal e campi participantes.. Total de Itens Licitados:
16. Edital: 29/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.
Governador Joao Alberto Sn Centro, Areal - Bacabal/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158297-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 29/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOABE DOS SANTOS MELO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 28/05/2020) 158297-26408-2020NE800303

CAMPUS PEDREIRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 154855

Nº Processo: 23249013842202076.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL Do maranhão-campus pedreiras.
CNPJ Contratado: 15116675000178. Contratado : BRISA TRANSPORTES E SERVICOS LTDA-
.Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços, de condução
veicular, na função de motorista, com dedicação exclusiva de mão de obra. Fundamento
Legal: lei 10.520/02 . Vigência: 29/04/2020 a 28/04/2021. Valor Total: R$20.561,40. Fonte:
8100000000 - 2020NE800044. Data de Assinatura: 29/04/2020.

(SICON - 28/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2020

Objeto: Estabelecimento de condições básicas de infraestrutura necessárias à execução de
projetos educacionais do curso técnico em ludoteca subsequente ao ensino médio e de
residência pedagógica aos discentes do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência
de Jaciara.
Partes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus São
Vicente (Cnpj: 10.784.782/0005-84) e a Prefeitura Municipal de Jaciara (Cnpj:
03.347.135/0001-16).
Fundamento Legal: Lei 9.784 de 29/01/1999, Instrução Normativa 01 de 15/01/1997, Art
37 Inciso XXI, Decreto 6.170 de 25/07/2007, Lei 13.019 de 31/07/2014, Decreto 8.726 de
27/04/2016 e Portaria Interministerial nº 424 de 27/04/2016.
Signatários: Lívio dos Santos Wogel CPF: 830.912.541-00, Diretor Geral do IFMT - Campus
São Vicente e o senhor Abduljabar Galvin Mohammad CPF: 630.408.911-20, Prefeito
Municipal de Jaciara.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2020 - UASG 158132

Nº Processo: 23347005485202064 . Objeto: Contratação de Serviços de Limpeza,
Conservação e Copeiragem em caráter emergencial para a Reitoria do IFMS Total de Itens
Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação em Caráter emergencial por encerramento contratual. Declaração
de Dispensa em 30/04/2020. HEBERTON LUIZ DUARTE RODRIGUES. Gestor Financeiro.
Ratificação em 30/04/2020. ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO. Ordenadora de
Despesa. Valor Global: R$ 120.858,00. CNPJ CONTRATADA : 37.144.269/0001-51 JOHN
GENTIL ALVES EIRELI.

(SIDEC - 28/05/2020) 158132-26415-2020NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158132

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23347006427202058.
PREGÃO SRP Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15485857000116. Contratado : TOTAL ADMINI S T R AC AO
DE SERVICOS -TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Em decorrência da supressão, acordado entre
as partes, de um posto de "Motorista Profissional - Categoria D" e da repactuação com
base na Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2020 - SEAC/STEAC MS, o valor mensal da

contratação passa a ser de R$ 18.806,74 (dezoito mil, oitocentos e seis reais e setenta e
quatro centavos), perfazendo o valor total de R$ 225.680,88 (duzentos e vinte e cinco mil,
seiscentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Valor Total: R$225.680,88. Fonte: 8100000000 - 2020NE800133. Data de Assinatura:
12/05/2020.

(SICON - 28/05/2020)
CAMPUS NOVA ANDRADINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158452

Nº Processo: 23347015326201934.
DISPENSA Nº 15/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02814708000101. Contratado : TONINHO POCOS
ARTESIANOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para adequação de poço
tubular profundo e montagem de processo de outorga de uso de poço semi-artesiano do
IFMS Campus Nova Andradina. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Decreto nº
9.507/2018. Vigência: 17/03/2020 a 17/06/2020. Valor Total: R$29.000,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800047. Data de Assinatura: 17/03/2020.

(SICON - 28/05/2020) 158452-26415-2020NE800999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158475

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23213000614201918.
DISPENSA Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07904799000190. Contratado : OLIVEIRA COMERCIO E
SERVICOS DE -CONTROLE DE VETORES E P. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato pelo
período de 08/07/2020 até 07/07/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 com alterações
posteriores e normas aplicáveis à matéria. Vigência: 08/07/2020 a 07/07/2021. Valor Total:
R$16.711,66. Fonte: 8100000000 - 2019NE800032. Data de Assinatura: 26/05/2020.

(SICON - 28/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158439

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23390000943201829.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02737592000154. Contratado : NOVA BAHIA LTDA -
.Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo
primeiro, II da lei 8.666/93. Vigência: 29/05/2020 a 27/08/2020. Data de Assinatura:
27/05/2020.

(SICON - 28/05/2020) 158439-26410-2020NE800002
CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 01/2020 referente ao Pregão SRP nº 02/2020 Processo nº
23395.000120/2020-78. ESPÉCIE: Registro de Preços para a eventual prestação de serviços
continuados de seguro de vida, para os alunos do IFNMG. CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Pirapora.
CONTRATADA: MBM Seguradora SA, CNPJ 87.883.807/0001-06. ITEM 01 - valor Global R$
13.773,10; quantidade, 36.245 unidades. PRAZO: O prazo de vigência desta Ata de Registro
de Preços é de 12 (doze) meses.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: ANDRÉ NUNES PEREIRA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 21/06/2020 a 31/08/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 27/05/2020; Joaquina Aparecida Nobre da Silva, pelo
Contratante e André Nunes Pereira, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: SÍLVIO RODRIGO SILVA CÉSAR; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 08/06/2020 a 07/12/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 27/05/2020; Joaquina Aparecida Nobre da Silva, pelo
Contratante e Sílvio Rodrigo Silva César, Contratado.

CAMPUS DIAMANTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 156121

Nº Processo: 23833000527202099. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução da obra de construção do Prédio de Ensino: Salas de aula, Laboratórios e Área de
Convivência do IFNMG - Campus Diamantina, mediante o regime de empreitada por preço
global, conforme especificações do Projeto Básico (Anexo I deste Edital), e demais
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e em seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 29/05/2020 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço:
Fazenda Biribiri S/n, - Diamantina/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/156121-99-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 29/05/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/06/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAMIRO DE FREITAS PRATES
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/05/2020) 156121-26410-2020NE111111

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mmoro
Realce

mmoro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-29T00:10:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




